
Indiz. Procedura comparativa medico Veterinario C.C. Mamone pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE n. 1634 del 18 dicembre 2014

OGGETTO: Decreto Legislativo n. 140 del 18 luglio 2011. Indizione procedura
comparativa incarico collaborazione coordinata e continuativa per attività assistenziali
proprie della Casa di Reclusione di Mamone

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Maria Soru

PREMESSO che la Giunta della Regione Sardegna con deliberazione n. 17/12 del
24.04.2012, in attuazione del Decreto Legislativo n.140 del 18 luglio 2011, ha approvato le
linee guida contenenti gli indirizzi per l’organizzazione dell’assistenza sanitaria alla
popolazione detenuta nelle strutture ubicate nel territorio regionale e le modalità per il
trasferimento dei rapporti di lavoro del personale dal Ministero della Giustizia alle Aziende
Sanitarie Locali;

RICHIAMATO, in particolare, il paragrafo 5.15 dell’allegato 1, accluso alla predetta
deliberazione, il quale prevede che, al fine di valorizzare le esperienze maturate nell’ambito
della sanità penitenziaria, la Giunta Regionale provvederà ad approvare un disegno di
legge regionale contenente disposizioni in materia di concorsi o selezioni per il
reclutamento di personale da destinare ai servizi della sanità penitenziaria;

RILEVATO che nella fase del passaggio delle competenze assistenziali di cui trattasi è
stato sottoposto al benestare del competente Assessorato Regionale della Sanità apposito
piano sperimentale di organizzazione aziendale della medicina penitenziaria, la cui
approvazione è stata notificata a questa Azienda Sanitaria con nota della Direzione
Generale dello stesso Assessorato prot. n. 0028874 del 21.11.2012, piano sperimentale
recepito con propria deliberazione n. 1469 del 29.11.2012;

CHE nell’ambito del fabbisogno di personale previsto dal detto piano sperimentale, tutt’ora
vigente, veniva ricompresa la figura di un medico veterinario da destinare alle esigenze
della Casa Circondariale di Mamone;

ATTESO che, a fronte della mancata emanazione del disegno di legge preannunciato dal
succitato paragrafo 5.15 delle linee guida regionali, nonché al fine di evitare l’interruzione
del pubblico servizio di cui trattasi, la scrivente Azienda, con nota prot. P.G. n. 0045023 del
12.09.2014, ha richiesto al competente Assessorato Regionale della Sanità e
dell’Assistenza Sociale indirizzi operativi in ordine alle corrette modalità di copertura delle
esigenze del servizio sanitario di specie;

PRESO ATTO della nota della Direzione Generale della Sanità, prot. n. 0025188 del
15.1002014, con la quale, nelle more dell’emanazione di ulteriori disposizioni regionali, si
dà mandato di procedere ad una selezione volta all’attribuzione dell’incarico finalizzato



Indiz. Procedura comparativa medico Veterinario C.C. Mamone pag. 2 di 4

all’erogazione del servizio di assistenza zooiatrica secondo le modalità di reclutamento
dettate dall’art. 7, comma 6, del D.Lvo 165/2001;

RICHIAMATO che, ai sensi del vigente articolo 7, comma 6, del D.L.vo N. 165/2001, “per
esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio le amministrazioni pubbliche
possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo…ad esperti di
particolare e comprovata specializzazione universitaria, per prestazioni di natura
temporanea e altamente qualificata, a condizione che l’oggetto dell’attività corrisponda alle
competenze attribuite dall’ordinamento all’amministrazione conferente e che siano
preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della prestazione”;

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 7, comma 6 bis, del menzionato D.P.R., “le
amministrazioni disciplinano e rendono pubbliche secondo i propri ordinamenti procedure
comparative per il conferimento di incarichi di collaborazione”;

ACCERTATA dunque la necessità, nelle more degli adempimenti di competenza regionale
sopra evidenziati e fatte salve diverse determinazioni eventualmente poste in essere da
parte della stessa Regione Sardegna, di attivare una procedura comparativa, per titoli e
colloquio, finalizzata ad accertare la concreta sussistenza delle conoscenze scientifico-
formative e delle competenze professionali necessarie allo svolgimento delle attività di
erogazione dell’assistenza zooiatrica nella Colonia penale di Mamone;

PRESO ATTO altresì, in proposito, della richiesta prot. n. 5621 del 05.11.2014 del
Direttore del succitato Istituto Penitenziario, nell’ambito della quale, ai fini del reclutamento
di cui trattasi, stanti le peculiarità distintive proprie della realtà carceraria, si sottolinea
l’importanza di accertare, quale requisito imprescindibile, la sussistenza di una già maturata
esperienza nel campo, ciò al fine di selezionare una professionalità il più possibile
autonoma e indipendente nello svolgimento delle attività assistenziali di pertinenza;

EVIDENZIATO che per l’attuazione del piano aziendale sulla medicina penitenziaria, quale
anticipazione sui futuri trasferimenti per lo svolgimento delle attività connesse alla Sanità
Penitenziaria, la Direzione Regionale dell’Assessorato alla Sanità ha già disposto - con
Determinazioni n. 1127 del 10.09.2012 n. 1126 di pari data, l’impegno di € 657.407,00 e il
sub impegno di € 210.370,00, entrambi gravanti sul Bilancio Regionale 2012 e con
determinazione n. 1579 del 23.12.2013 l’impegno di € 410.000,00 - somme già accertate e
prese in carico nella contabilità generale aziendale;

VISTA inoltre, a tal proposito, la deliberazione della R.A.S. N. 49/12 del 09.12.2014 recante
il riparto, sulla base della popolazione detenuta e dei nuovi ingressi al 31.12.2013, delle
risorse nazionali e regionali a favore delle Aziende Sanitarie Locali per l’anno 2014;

CHE il costo aziendale derivante dall’attribuzione dell’incarico di cui trattasi, che verrà
disposto con successivo atto, è presuntivamente pari ad € 67.000,00 e graverà su apposito
conto n. 0502040107 denominato “Costo Personale Ruolo Sanitario – Co.co.co.” correlato
ai suddetti trasferimenti;

VISTI il D.Lgs. n. 502/92 e ss.mm.ii.
gli artt. 2222 e ss. c.c.;
l’art. 7 del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

VISTE la Circolare Ministeriale Funzione Pubblica n. 2 del 11.03.2008;
la Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 29 del
11.12.2012;



Indiz. Procedura comparativa medico Veterinario C.C. Mamone pag. 3 di 4

la L.R. n. 10 del 28.07.2006;

VISTA la deliberazione n. 1585 del 12.12.2014 di conferimento al Dott. Pietro Truzzu,
Dirigente Amministrativo, dell’incarico di Responsabile F.F. del Servizio Personale e
Risorse Umane;

PRESO ATTO che il detto Responsabile F.F., con la sottoscrizione del presente atto, ne
attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario
F.F., espresso ai sensi del D. Lgs. n. 502/1992 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/5 del 31.03.2011, con
la quale è stato nominato il Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

Per le motivazioni espresse in narrativa:

D E L I B E R A

a) Di indire, ai sensi l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm. e ii., una
procedura comparativa pubblica, per titoli e colloquio, finalizzata all’affidamento di un
incarico individuale di collaborazione coordinata e continuativa, della durata di dodici
mesi, da conferire a un Medico Veterinario per l’erogazione del servizio di assistenza
zooiatrica connesso alle attività proprie della Casa di reclusione di Mamone;

b) Di approvare integralmente il relativo avviso di selezione, allegato al presente
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, dandosi mandato di procedere
ai conseguenti atti di divulgazione nell’apposita sezione del sito web aziendale per la
durata di giorni quindici e previa integrazione del medesimo con la rispettiva data di
scadenza;

c) Di dare atto che detta modalità di selezione è disposta allo scopo di consentire
l’attuazione del Decreto Legislativo n. 140 del 18 luglio 2011 e nelle more
dell’emanazione di ulteriori disposizioni regionali in materia di concorsi o selezioni per il
reclutamento di personale da destinare ai servizi della sanità penitenziaria;

d) Di dare altresì atto che dall’adozione del presente atto non derivano nuove o ulteriori
spese a carico del bilancio aziendale;

e) Di incaricare dell'esecuzione della presente il Servizio del Personale;

Il presente atto verrà pubblicato nel sito web aziendale.

Il Direttore F.F del Servizio proponente Estensore della deliberazione
f.to Dott. Pietro Truzzu f.to Dr.ssa Adele Fundarò

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario F.F. Il Direttore Amm.vo
f.to Dott. Francesco Logias f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata



Indiz. Procedura comparativa medico Veterinario C.C. Mamone pag. 4 di 4

IL DIRETTORE GENERALE
f.to Dott. Antonio Maria Soru

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata
pubblicata nell’Albo on-line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con

decorrenza dal 18 dicembre 2014

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.
10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del
____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio Bilancio I

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali C

 Resp. Servizio Personale R

 Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato Igiene e
Sanità

C

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


